
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 DEL 05/05/2022 COPIA

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE MOLITERNO VIA ISTRIA - CENTRO
URBANO- Approvazione progetto esecutivo e conferimento efficacia alla variante al PRG

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di maggio alle ore 20:06, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Consigliere Comunale RISI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale SCANNONE ROCCO Si
Presidente del Consiglio FERRARA ROCCO Si
Consigliere Comunale LAPADULA SAVERIO Si
Consigliere Comunale LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale FITTIPALDI NICOLA Si
Consigliere Comunale LATORRACA ROCCO Si
Consigliere Comunale ACQUAFREDDA

RAFFAELE
Si

Consigliere Comunale DITRANI MICHELE Si
Consigliere Comunale LATORRACA ANGELA Si
Consigliere Comunale DI LASCIO NICOLA Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 29/04/2022 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  29/04/2022 F.to Ing. Francesca DI LASCIO





IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi dell’art.49
del D.L.vo 267/2000, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, favorevolmente espressi dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
PREMESSO CHE:

 la Regione Basilicata- Dipartimento Ambiente ed Energia con DGR n. 1158 del 09/11/2018 ha approvato la
graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione dei "Centri Comunali
di Raccolta" a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani" di cui all'avviso pubblico approvato con
D.G.R. n. 374/2018 assegnando al comune di Moliterno un contributo di € 250.000,00;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30/10/2019, è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di costruzione del Centro di Raccolta Comunale redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’importo
€ 250.000,00;

 con determinazione n. 65 del 06/12/2019 è stato conferito alla ATP composta da Geom. Vincenzo Doti
(Capogruppo) ing. Michele Albano e dott. geologo Rocco Spagnuolo l’incarico per la redazione del
progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione esecutiva;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/06/2020 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo per la REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE sito in località
Curcio esternamente alla perimetrazione del Parco dell’Appenino Lucano;

 con deliberazione della Giunta Comunale N. 36 DEL 07/04/2021 è stato individuato come nuovo sito, per la
realizzazione del Centro di raccolta Comunale in terreni di proprietà comunale in via Istria e precisamente su
part.lle n° 220-221-793 e 216 del Fg. Mappale n° 15 ed è stato incaricato l’ufficio Tecnico Comunale di
procedere alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione dell’intervento con aggiornamento
degli elaborati progettuali;

 l’area individuata è inserita nella Perimetrazione del Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri
Lagonegrese, è stato richiesto con nota prot. n.358/2021 del 01.02.2021 apposito Nulla Osta ai sensi
dell’art.13 della legge 394/91 rilasciato con esito favorevole con nota prot.n. 2021 del 08/03/2021;

 il nuovo sito individuato ricade in zona di “Rispetto cimiteriale” e, in considerazione che la realizzazione
dell’intervento costituisce variante alla pianificazione urbanistica vigente del comune di Moliterno, sono
state avviate le procedure di cui all’art. 19 del DPR 327/2001;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08/07/2021 si è proceduto:
- ad approvare il Progetto Definitivo aggiornato ai sensi degli artt. 10, comma 2 e 19 del DPR 327/2001
dell’importo complessivo di € 250.000,00;
- ad adottare la pertinente variante puntuale al vigente P.R.G. ;
- a dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12, comma 1 lett.a) del DPR 327/2001;

PRESO ATTO:
 Che nell’ambito delle precedure ex art.19 DPR 327/2001, sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli di

seguito riportati :
o Regione Basilicata-Ufficio Urbanistica- prot. 24324 del 20/09/2021- Favorevole, ritenendo la

proposta di variante condivisibile;
o Regione Basilicata-Ufficio Compatibilità Ambientale- DD.23BD.2022/D00120 del 25/02/2022-

Parere Favorevole, con prescrizioni, di non assoggettabilità alla procedura di V.A.S.;
o Regione Basilicata-Ufficio Geologico- prot. 11924 del 25/01/2022-Parere Favorevole con

prescrizioni;
o Regione Basilicata- Ufficio Urbanistica e pianificazione Territoriale- DD23AD.2021/D.01051 del

09/10/2021- Parere Favorevole con prescrizioni;
o Soprintendenza paesaggistica e Belle Arti e Paesaggio della Basilicata prot. 9983 del 25/08/2021

Parere favorevole con prescrizioni;
o Parco Appennino Lucano prot.4413 del 09/02/2022- Comunicazione decorrenza silenzio assenso;

o Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. 26458 del 06/10/2021- Parere

favorevole con prescrizioni;



o ASL n. 2 di Potenza-Villa d’Agri in data 08/03/2002;

o Pubblicazione Albo Pretorio Comunale- dal 03/09/2021 al 03/10/2021-Senza osservazioni

 In questa sede necessita disporre, in conformità a quanto previsto dall’art. 19 comma 4 del DPR 327/2001,
l’efficacia della variante puntuale al vigente P.R.G. per la realizzazione dell’opera in parola;

 che il geom. Vincenzo Doti, Capogruppo, in data 28/04/2022 con prot. n. 3691 ha depositato il progetto
esecutivo, aggiornato con le prescrizioni impartite dagli Enti interessati sopra citati, composto dai seguenti
elaborati:

o 01.00.00 Relazione tecnica

o 02.00.00 Inquadramento geografico

o 03.01.00 Planimetria dello stato di fatto

o 03.02.00 Planimetria di progetto

o 03.02.01 Progetto su ortofoto

o 03.03.00 Planimetria di progetto quotata

o 03.03.01 Sezioni di progetto da 1 a 8

o 03.03.02 Sezioni di progetto da 9 a 14

o 03.03.03 Planimetria regimentazione acque di superficie

o 03.03.03.a Relazione regimentazione acque

o 03.04.00 Planimetria scavi

o 03.04.01 Computo dei volumi e grafica

o 03.05.00 Tettoia metallica

o 03.06.00 Particolari costruttivi

o 04.00.00 Elenco prezzi

o 04.00.01 Analisi dei prezzi

o 04.01.00 Computo metrico

o 04.02.00 Quadro economico

o 04.03.00 Stima incidenza manodopera

o 05.00.00 Cronoprogramma dei lavori

o 06.00.00 P.S.C. e allegati A, B, C, D

o 07.00.00 Piano di manutenzione

o 08.00.00 Capitolato Speciale d’Appalto

o R01 Relazione e fascicolo tettoia metallica ( a firma ing. M. ALBANO)

o S01 Carpenteria struttura metallica ( a firma ing. M. ALBANO)

o G1 Relazione Geologica (a firma Geol. Rocco SPAGNUOLO)

con il seguente quadro economico:

Voci Importi €

A - LAVORI  

1) Lavori misura € 172.201,82

2) Lavori a corpo 0,00

3) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 6.000.00

Totale lavori da appaltare (1+2+3) € 178.201,82

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia, esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura €
1.200,002) Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.500,00

3) Imprevisti 0,00

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indirizzi 0,00

5) Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. a del codice (Revisione prezzi) 0,00

6) Spese per pubblicità 0.00

7) Spese di cui agli art. 24, comma 4 del codice 0,00

8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:  



a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per
materiali (spese per accertamenti di laboratorio) e perizia geologica, di cui all'articolo

4.905,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla

€ 28.000,00

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 1.369,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento e di verifica e validazione

0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.400,00 

f) Spese per collaudo statico (o altri eventuali) € 1.000,00

g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 7.459,10

TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"
(a+b+c+d+e+f+g)

€ 45.133.10

9) I.V.A. sui lavori € 17.820,18

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a dispsosizione della stazione appaltante 0,00

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11) € 66.653,28

C) FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL'OPERAZIONE

 

1) Forniture- sistema di monitoraggio del conferimento presso il centro di raccolta € 4.217,13

2) Servizi 0,00

3) I.V.A. sulle forniture e/o servizi € 927,77

TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3) € 5.144,90

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 250.000,00

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni, in particolare gli artt. 163 commi 1 e 3 e l’art. 48;

VISTI i pareri resi ai sensi del decreto legislativo 267/00 dai Funzionari comunali di cui all’acclusa proposta di
deliberazione;

VISTO il verbale di validazione sottoscritto dal RUP e dal progettista in data 29.04.2022;

VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate;

VISTO l’art. 42, secondo comma, lett. b) e d) del D.L. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

Su proposta del Sindaco approvata con voti: ………………………….espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI APPROVARE il Progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione Centro di Raccolta Comunale” in Via

Istria, ai sensi degli art.10, comma 2 e 19 del DPR 327/2001, a firma del geom. Vincenzo Doti, capogruppo
dell’ATP, dell’importo complessivo di €. 250.000 composto dagli elaborati riportati in premessa e relativo
quadro economico.

3. DI DISPORRE, in conformità a quanto previsto dall’art. 19 comma 4 del DPR 327/2001, l’efficacia della
variante puntuale al vigente P.R.G. per la realizzazione dell’opera in parola.

4. DI DARE ATTO CHE:

 la spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 250.000,00 e che è assistito dal
finanziamento Regionale PO FESR Basilicata 2014-2020 riportati nel bilancio comunale;

 il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo dell’Ufficio Tecnico Comunale.
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4,

del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.



DELIBERAZIONE

Il Sindaco riferisce che, in data odierna, il Consiglio viene chiamato a deliberare il provvedimento conclusivo di un

procedimento che si è snodato attraverso una pluralità di atti.

Dichiara che la nuova ubicazione del centro di raccolta è stata dettata da motivazioni di carattere ambientale ed

anche da finalità di miglioramento del servizio.

Dopo di ciò, il Capo dell’Amministrazione invita il Vicesindaco Zambrino a relazionare sull’argomento: il Vicesindaco

afferma che la nuova ubicazione del centro di raccolta costituisce un grande risultato per la maggioranza, e che le

motivazioni sono quelle mutuate dal bando regionale, cioè che lo stesso sia più vicino al centro urbano e, quindi più

fruibile per la collettività.

Il Vicesindaco tiene a precisare che l’Amministrazione si è munita dei pareri degli organi sovraordinati e cioè

dell’Ufficio Urbanistico Regionale, dell’Ufficio Geologico Regionale, della Soprintendenza, dell’ASL e del Parco

Appenino Lucano.

Ultima l’intervento affermando che gli Uffici, successivamente all’approvazione della proposta sottoposta all’esame

dell’organo consiliare, potranno senza indugio, avviare le procedure di gara.

Interviene la consigliera di minoranza Angela Latorraca la quale esprime soddisfazione per la scelta del sito, ma

dichiara che in realtà si tratta di un ritorno al passato, trattandosi di un’ubicazione già suggerita dall’Amministrazione

del tempo (dall’Amministrazione cioè da Lei diretta).

Dopo di ciò, la consigliera Angela Latorraca manifesta perplessità sulla legittimità della proposta per le seguenti

motivazioni:

1) dalla lettura della stessa non si evince l’attestazione dell’Ente Parco del decorso del termine del

procedimento (quindi della formazione del silenzio /assenso) né dell’autocertificazione sostitutiva resa dagli

Uffici;

2) a proprio giudizio tra le P.A. non si formerebbe il silenzio/assenso.

Riguardo alla prima problematica la proposta, la mancanza di un atto endoprocedimentale vizia il procedimento.

Il consigliere di minoranza Ditrani, pur manifestando soddisfazione per la scelta del sito, dichiara che necessita un

approfondimento delle questioni sollevate dalla consigliera Angela Latorraca.

Alle ore 20,25 entra nell’aula consiliare il consigliere Rocco Latorraca: i consiglieri presenti sono in numero di 12

(dodici).

Alle ore 20,26 abbandona momentaneamente l’aula consiliare il consigliere Zambrino, il quale rientra alle ore 20,29.

I consiglieri presenti sono nuovamente in numero di 12.

Nasce una discussione tra i consiglieri Angela Latorraca e Angelo Zambrino; quest’ultimo dichiara che è compito del

RUP produrre l’autocertificazione.

Ritiene necessario comunque deliberare la proposta, affermando che la consigliera Latorraca Angela, ove dovesse

ritenere illegittima la deliberazione può impegnarla dinanzi al TAR assumendosi le responsabilità innanzi alla

popolazione ed al Consiglio.

La consigliera Angela Latorraca replica affermando che le dichiarazioni rese dal Vicesindaco Zambrino fanno

sottendere l’assenza del documento.

Il Presidente del Consiglio Ferrara Rocco, d’intesa con il Sindaco, sospende la seduta (ore 20,40) per approfondire le

questioni sollevate dalla consigliera Angela Latorraca.

I lavori riprendono alle ore 21,20.



Si perviene alle seguenti conclusioni:

1) la dichiarazione sostitutiva dell’ufficio circa la decorrenza dei termini per la formazione del silenzio/assenso

sussiste in quanto può essere desunta dal verbale di verifica e di validazione del progetto esecutivo; in

conseguenza di ciò è antecedente alla predisposizione della proposta che tuttavia va emendata sostituendo

le parole comunicazione decorrenza silenzio/assenso con le parole “comunicazione decorrenza

silenzio/assenso. Si attesta la decorrenza dei termini”.

Per quanto concerne la formazione del silenzio/assenso nei rapporti tra P.A. trova applicazione l’art. 17 bis della

241/90.

Il Presidente del Consiglio ed il Sindaco ringraziano la consigliera Angela Latorraca per aver consentito all’Assemblea

di approfondire alcuni aspetti della proposta sottopostale.

Dopo aver evidenziato la complessità dell’iter che è culminato nella predisposizione della proposta, ed aver

ringraziato gli Uffici, ed il Vicesindaco ribadisce l’utilità dell’opera per la collettività.

Conclude l’intervento rassicurando che nei prossimi giorni si darà avvio al cronoprogramma.

La consigliera Angela Latorraca prende atto che la normativa vigente in materia di semplificazioni arrecherà notevoli

vantaggi ai cittadini.

Alle ore 21,35 abbandona la seduta consiliare la consigliera di maggioranza Annamaria Latorraca. I consiglieri

presenti rimangono in numero di 11 (undici).

Interviene l’Assessore al ramo Giovanni Risi, il quale evidenzia che è oggi un giorno importante per Moliterno che

avrà un sito facilmente fruibile dalla collettività. Dichiara soddisfazione perché la scelta viene condivisa dall’intera

Assemblea.

Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio, constatata l’assenza di ulteriori interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi

sulla proposta sottopostale emendandola nella parte relativa al parere del parco Appennino Lucano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presa visione della proposta sottopostale

Ritenuto doverla emendare nella parte afferente il parere reso dal Parco Appennino Lucano

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione

Uditi gli interventi del Sindaco, dei consiglieri Zambrino, Angela Latorraca, Ditrani e Risi

Con voti unanimi favorevoli (11 votanti su 11 presenti) espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’ oggetto, emendandola nella parte relativa al parere reso dal Parco Appenino

Lucano secondo le seguenti modalità:

Parco Appennino Lucano prot. 4413 (rectuis 1413) del 09/02/2022. Comunicazione decorrenza silenzio/assenso. Si

attesta la decorrenza dei termini.

Successivamente, attesa l’urgenza del provvedere.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA



Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile.

Alle ore 21,38 il Presidente Ferrara dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li1̀2/05/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 12/05/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 12/05/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


